

Dyrenes Venner
Rørholmsvej 5
Høsterkøb
2970 Hørsholm
Tlf.: 70273717
dv@dyrenes-venner.dk

NYHEDSBREV NR. 42 Marts/april 2011

Burhøns

Burhøns lever i små bure af trådned, hvor hver høne har ca. et A4-ark stort areal til sin rådighed – det svarer til størrelsen på denne side i Nyhedsbrevet. Den 1. januar 2012 træder en EU-lovgivning vedrørende burhøns i kraft i alle de 27 medlemslande. Med denne lovgivning vil hønsene få ca. 25 % mere plads – altså ¼ A4 side mere. Burene skal fremover også indeholde en rede, en siddepind og der skal være mulighed for at hønsene kan sandbade.

Burene efter d. 1. januar 2012 bliver kaldt 'berigede bure'. Det er en forbedring, men det er ikke dyrevelfærd, og det er et udmærket eksempel på, hvor svært og langsommeligt arbejdet for at forbedre dyrenes forhold er. For selvom loven kun giver ganske få og helt utilstrækkelige forbedringer for dyrene, så er et beriget bur trods alt bedre end de nuværende golde bure.

Loven blev vedtaget i EU i 1999 og gav dengang producenterne 12 år til at få beriget deres bure. Trods denne lange overgangsperiode har forskellige lande arbejdet for at få udsat lovgivningen eller helt fjernet denne. Dyreværnsorganisationer i hele EU har konstant været på vagt og

kæmpet for at få denne lille forbedring gennemført. På nuværende tidspunkt er det kun Polen, der forsøger at forhindre, at lovgivningen træder i kraft som aftalt.

Frie høns

Det er en kendt sag, at Dyrenes Venner ikke anbefaler æg fra burhønsproduktionen. Det ændrer sig ikke, selvom der kommer de såkaldte 'berigede bure'. Du kan læse mere om de forskellige produktionsformer i foreningens brochure "Hvilket ÆG vælger du?" (vedlagt).

Dyrenes Venner anbefaler derimod økologiske æg, da det er i denne produktion, dyrene har det bedst. Derfor vil Dyrenes Venner hædre Lars og Susanne Poulsen, der byggede **DUEHOLM økologiske æg-pakkeri** op med en stor portion idealisme, hårdt arbejde og gå-på-mod. Det er DUEHOLM, der i dag gør det muligt for os alle at vælge økologisk, når vi står ved køledisken i supermarkedet. Det er nemlig DUEHOLM, der forsyner alle Coop-Danmarks forretninger med friske økologiske æg.

Dyrenes Venner uddeler fredag d. 15. april "**Æggeprisen 2011**" til Lars og Susanne Poulsen. Arrangementet forgår på Kultorvet i København kl. 15.00. Mød op og vær med til

at hylde pionererne indenfor økologi og dyrevelfærd. Arrangementet støttes af **Kolibri Chokolade i Holte**, der igen i år har produceret kvalitetspåskeæg til uddeling.

Danske svin har det elendigt

Danske svin har det elendigt. Dyrene er forvandlet til maskiner i et hæsblæsende økonomisk ræs, hvor det kun gælder om at presse så meget som muligt ud af de levende væsener. Sådan har det været de sidste 25-30 år, og intet tyder på, at disse uhyrligheder vil stoppe. Men når tv viser klip fra de danske svinestalde, lyder der et ramaskrig fra den almindelige dansker. Man nægter simpelthen at tro på, at levende dyr kan behandles så uanstændigt i et civiliseret samfund. Og også politikerne udtrykker forargelse og ønsker, at der gøres noget her og nu. Ja, selv landbrugets egen organisation – Landbrug og Fødevarer - er enige i, at der burde gøres meget mere for at højne dyrevelfærden i de danske svinestier. Hvorfor sker der så ikke noget, når alle er enige om, at det er for galt? Et eneste ord kan forklare: Penge! Man mener, at dyrevelfærd koster penge og reducerer den danske konkurrenceevne, og man postulerer, at en reduceret konkurrenceevne vil flytte produktionen til andre lande, hvor dyrevelfærden er endnu ringere.

Den danske gris' elendige forhold blev igen i 2007 for meget for et flertal i Folketinget. Derfor nedsatte man for tredje gang en arbejdsgruppe under Justitsministeriet, der - efter 4 års arbejde og 33 møder – nu har afleveret en rapport på 232 sider. Meningen med denne arbejdsgruppe var naturligvis, at vise veje til at danske svins velfærd kunne forbedres.

Og hvilken forbedringer af dyrevelfærden kan arbejdsgruppen så pege på efter disse 4 års arbejde? Én eneste lille ting: At søerne får lov til at være frie i løbeafdelingen. Det er ca. 9

uger om året, og det skal for nye stalde først ske i 2021 og for gamle stalde på et passende tidspunkt (?).

Dyrenes Beskyttelse og DOSO, som var repræsenteret af Dyrenes Venners formand, Peter Møllerup, forlod "Arbejdsgruppen om hold af svin", to måneder før rapporten udkom i protest over manglende resultater. De kunne naturligvis have valgt at komme med mindretalsudtalelser på alle områder, men de ville hellere vise deres skuffelse og frustration ved at udtræde af arbejdsgruppen, så de ikke blev taget til indtægt for noget som helst i den kommende rapport. Til gengæld vil de to organisationer udarbejde en alternativ rapport, som – stadig med udgangspunkt i den videnskabelige forskning på området – giver et bud på en realistisk lovgivning, hvor dyrene er i centrum.

Den årlige generalforsamling

Dyrenes Venner afholder Generalforsamling **lørdag d. 9. april kl. 16.00 i Østerbrohuset – Århusgade103 – 2100 København Ø.**

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og referent
2. Formandens beretning
3. Forelæggelse af regnskab
4. Fastsættelse af kontingent
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer og revisor (Bestyrelsen foreslår genvalg af Asta Kjærulff)
6. Indkomne forslag
7. Evt.

Forsøgsdyrenes dag den 24. april 2011



Charlotte Bøghs malerier af forsøgskaniner, der skal være med til at skaffe forsøgsdyrene opmærksomhed i forbindelse med Forsøgsdyrenes dag 24. april.

DOSO – som er sammenslutningen af 15 dyreværnsforeninger – har besluttet at sætte mere fokus på forsøgsdyrenes vilkår. Derfor er der i DOSO-regi oprettet et dyreforsøgsudvalg med Morten A. Larsen som tovholder. I mange år har Morten aktivt kæmpet for at forbedre forholdene for forsøgsdyrene, specielt i forbindelse med brug af dyreforsøg i de videregående uddannelser. I øjeblikket er der en række universitetsuddannelser, som kræver, at den studerende foretager dyreforsøg, selv om man sagtens kan bruge alternativer som f.eks. computer-modeller. Det gælder bl.a. biologi og idræt.

Op til forsøgsdyrenes dag den 24. april vil vi forsøge at samle penge ind til miljø- og adfærdsberigelse for forsøgsdyr. Det sker bl.a. gennem salg af postkort, T-shirts og badges. Vedlagt finder du en nærmere beskrivelse af projektet, samt hvad du kan gøre for at støtte sagen.

Charlotte Bøghs malerier gør det muligt at se forsøgsdyrene i øjnene, uden det bliver for smertefuldt. Det, at vi forholder os til dyreforsøg og ikke vender ryggen til, er forudsætningen for, at vi får udviklet de alternativer, der i sidste ende gerne skulle kunne erstatte dyreforsøg. En anden ting vi kan spørge os selv om, er hvordan vi får sikret de forsøgsdyr, der nu engang findes, et så godt og værdigt liv som muligt?

Miljø og adfærdsberigelse er et af fokuspunkterne for Forsøgsdyrenes dag i år. Det handler om at give forsøgsdyrene nogle fysiske rammer, der minder så meget om dyrenes naturlige omgivelser, at de kan udfolde "normal adfærd". Andre hyppigt anvendte former for berigelse er at give dyrene "legetøj", eller "aktivere" dyrene ved, at de skal arbejde, gerne både fysisk og mentalt, for at få adgang til føde eller godbidder.

Håbet er at markeringen af Forsøgsdyrenes dag og vores fokus på dyrevelfærd og de dyreskæbner, der er involverede i dyreforsøg, ikke alene vil give forsøgsdyrene et bedre liv nu og her, men at det samtidig vil fremskynde den dag, hvor der ikke længere laves lidelsesvoldende dyreforsøg.

Du kan støtte Forsøgsdyrenes dag direkte ved at indsætte et beløb på følgende konto:

Danske Bank
reg. nr.: 4692, konto nr.: 10311004

Nyt om hvaler

Norge har givet sig selv en kvote på 885 vågehvaler pr. år for en fem-årig periode fra og med 2009. Den del af kvoten, der ikke fanges et år, kan føres over til det næste, og derfor kom kvoten for 2010 helt op på 1286.

Da der i 2010 igen kun blev fanget omkring halvdelen af grundkvoten på 885, forventede hvalfangerne, at kvoten for 2011 kunne komme helt op på 1700.

Det norske Fiskeridepartement besluttede imidlertid, at kvoten for 2011 igen bliver på 1286 vågehvaler, men med en væsentlig ændring. Hidtil har Norge fulgt internationale forskrifter for kvoteopdeling. I 2011 fraviges dette, og den store kvote kan frit fanges overalt langs kysten bortset fra, at der ved Svalbard kun må fanges maksimalt 65 vågehvaler. Dyrenes Venner håber, at denne ændring ikke fører til, at den årlige fangst øges - noget tyder nemlig på, at det er ganske svært at få solgt den store mængde hvalkød på det norske marked.

Hvalerne synger

I februar trak Japans regering en hvalfangerflåde hjem fra farvande omkring Antarktis. Japan havde ellers proklameret, at de ville dræbe op til 850 vågehvaler for "videnskabeligt" at undersøge "hvalers indvirkning på fiskeindustrien". Men sådan gik det ikke, da miljø- og dyreværnsaktivister også mødte op i gyngende farvande. De japanske hvalfangere føler sig chikaneret til at stoppe, mens miljø- og dyreværnsfolk jubler.

"Japan dækker sig fejlt ind under begrebet 'videnskabelig fangst', når de går på ulovlig hugst i hvalbestandene. Det er glædeligt, at et stort antal hvaler nu undgår den smertefulde og langsomme død, som hvalfangst uundgåeligt medfører" siger formand for Dyrenes Venner, Peter Møllerup.

Men hvalerne er stadig ikke sikre. I den Internationale Hvalfangstkommission (IWC), arbejder bl.a. Danmark sammen med Japan for at få genindført kommerciel hvalfangst. Igen i år er der meget på spil, når IWC mødes og skal forhandle kvoter, fangstmetoder og

reservater. Dyrenes Venner indkalder derfor også i år alle dyrevenner til

Stop hvalfangst optog den 30.maj kl. 15.00.

Mød op på Israels Plads overfor Jørgensens Hotel mandag d. 30. maj 2011 kl. 15.00.

Bærende en vågehval i naturlig størrelse går vi herfra i optog til Japans ambassade i Danmark, hvor formand for Dyrenes Venner, Peter Møllerup vil overrække Ambassadøren vores protest over Japans hvalfangst og ageren i IWC. Medbring lyd: Mød op med grydelåg og fløjter.

JYSK og IKEA bedyrer deres uskyld

I sidste nyhedsbrev beskrev Anja Momona, hvordan man mishandler gæs og ænder ved at plukke fjer af de levende dyr i forbindelse med produktion af dundyner. I den forbindelse blev bl.a. JYSK og IKEA nævnt.

En dyreven, Dorrit Dal Farra, har skrevet til de to firmaer og givet udtryk for sin harme, og både fra JYSK og IKEA er der kommet svar på brevene. Begge firmaer bedyrer deres uskyld og forsikrer, at de på ingen måde kan acceptere dyremishandling, og at der i deres kontrakter med leverandørerne altid er en passus om, at fuglene ikke må plukkes levende. De skal altså være slagtet før de plukkes, og dette kontrolleres strengt forsikrer begge firmaer.

Dyrenes Venner håber, at disse forsikringer holder, men vi vil forsat holde et vågent øje med alle firmaer, der sælger produkter med dun.

Redaktion: Bibi og Peter Møllerup